
 

 

Comune di Piancogno 

Provincia di Brescia 

Via Nazionale n. 49 – CAP 25052 – C.F. 00948230172 – P.I. 00590410981 
 
 

AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 
 

COPIA 
 

DETERMINAZIONE N. 8 DEL 10/02/2021 
 
 

OGGETTO: 

IMPEGNO DI SPESA PER IL RINNOVO DELLE VARIE 
COPERTURE ASSICURATIVE PER L'ANNO 2021 A 
CARICO DEL COMUNE DI PIANCOGNO.  
CIG: Z512FFE067 – Z9F2FFE0D6 – ZF42FFE132 – 
Z1B2FFE189 – Z8A2FFE20A 

 
 

IL RESPONSABILE AREA ECONOMICO-FINANZIARIA  
 
 
PREMESSO che con determinazione del Responsabile affari generali n. 39 del 06.05.2019 si è 

affidato, tramite la piattaforma Sintel, a "NORD BROKER S.R.L." con sede in Darfo Boario Terme 

Via Alabarde n. 1 il servizio di consulenza, assistenza e gestione assicurativa in qualità di broker del 

Comune di Piancogno per il periodo 30.04.2019 – 30.04.2022; 

 

CONSTATATO che tutte le polizze assicurative stipulate dal Comune sono state contratte con 

l’assistenza della Società Nord Broker S.r.l.;  

 

RILEVATO che sono scadute in data 31.12.2020 le seguenti polizze: 

- Polizza Responsabilità Civile (RCT/RCO) Reale Mutua   n. 2179636; 

- Polizza Incendio Reale Mutua      n. 2678054; 

- Polizza infortuni dipendenti Reale Mutua     n. 2461472; 

- Polizza infortuni amministratori Reale Mutua    n. 2461482; 

- Polizza furto Reale Mutua       n. 2036045; 

- Polizza Responsabilità Civile Reale Mutua    n. 2179778 per gruppo protezione 

                                                                                                                             civile; 

- Polizza infortuni Reale Mutua      n. 2461494 per gruppo protezione 

                                                                                                                             civile; 

- Polizza kasko Reale Mutua       n. 642372; 

- Polizza Responsabilità Civile Auto (RCA/ARD) Reale Mutua  n. in assegn.; 

  



RITENUTO opportuno rinnovare le polizze suddette, alle stesse condizioni economiche e 

contrattuali degli ultimi anni con l’attuale Compagnia Assicurativa Reale Mutua, come da 

comunicazione della Nord Broker Srl del 14.12.2020, acclarata al protocollo comunale n. 8720 del 

16.12.2020; 

 

VISTO e richiamato l’art.36 comma 2 lettera a) del nuovo Codice degli appalti D.Lgs. 18 aprile 

2016 n°50, attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione 

dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei 

settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 

disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

 

RITENUTO dover provvedere in merito, ed assumere regolare impegno di spesa a carico del 

bilancio comunale; 

 

PRESO ATTO dei lotti creati mediante il sistema informatico dell’Autorità per la Vigilanza sui 

contratti pubblici CIG: Z512FFE067 – Z9F2FFE0D6 – ZF42FFE132 – Z1B2FFE189 – 

Z8A2FFE20A, in attuazione del D.L. n. 187 del 12.11.2010 e successive modifiche e integrazioni, 

comprese le determinazioni n. 8 del 18.11.2010 e n. 10 del 22.12.2010 dell’Autorità di Vigilanza 

sui contratti pubblici; 

 

VERIFICATA la disponibilità finanziaria del bilancio di previsione 2021 (bilancio in corso di 

predisposizione, dando atto che le imputazioni agli interventi del bilancio 2021 sono effettuate nel 

rispetto dell'art.183, comma 6° del D.Lgs. 267/2000) e la compatibilità di tali spese con le 

destinazioni previste; 

 

PRESO ATTO che l'attività istruttoria è stata curata dalla sig.ra Bettineschi Carla, istruttore 

amministrativo dell'ufficio ragioneria comunale; 

 

VISTI i pareri preventivi di regolarità tecnica e di correttezza dell’azione amministrativa nonché di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria espressi dai responsabili di servizio interessati 

ai sensi dell’art. 147/bis, D.Lgs. 267/2000, come integrato dal D.L. 174/2012, convertito con legge 

213/2012; 

 

VISTI: 

 il decreto del Sindaco n. 16 in data 22.01.2020 di individuazione del responsabile del 

servizio e di affidamento allo stesso degli atti di gestione;    

 l’articolo 107 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 lo Statuto Comunale; 

 

VISTO il regolamento di gestione del servizio di contabilità comunale del Comune approvato con 

delibera di C.C. n. 16 in data 24.03.2017, esecutiva ai sensi di legge; 

 

VISTO l’art. 163, commi 1 e 3 del D.Lgs. 267/2000 in tema di esercizio provvisorio; 

 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno del 13.01.2021, pubblicato sulla G.U. Serie Generale 

n°13 del 18.01.2021, con il quale si è differito il termine per l’approvazione del bilancio di 

previsione per l’anno 2021 da parte degli enti locali al 31 marzo 2021; 

 

CONSIDERATO che la presente determinazione diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi del comma 7 dell’art. 183 del D.Lgs. 

267/2000; 

 



D E T E R M I N A 

 

1) di procedere al rinnovo delle polizze assicurative scadute il 31.12.2020, come da comunicazione 

della Nord Broker Srl del 14.12.2020, acclarata al protocollo comunale n. 8720 del 16.12.2020; 

 

- Polizza Responsabilità Civile (RCT/RCO) Reale Mutua   n. 2179636; 

- Polizza Incendio Reale Mutua      n. 2678054; 

- Polizza infortuni dipendenti Reale Mutua     n. 2461472; 

- Polizza infortuni amministratori Reale Mutua    n. 2461482; 

- Polizza furto Reale Mutua       n. 2036045; 

- Polizza Responsabilità Civile Reale Mutua    n. 2179778 per gruppo protezione 

                                                                                                                             civile; 

- Polizza infortuni Reale Mutua      n. 2461494 per gruppo protezione 

                                                                                                                             civile; 

- Polizza kasko Reale Mutua       n. 642372; 

- Polizza Responsabilità Civile Auto (RCA/ARD) Reale Mutua  n. in assegn.; 

 

2) di impegnare la somma di euro 32.533,78 necessaria al rinnovo delle polizze assicurative 

attualmente in essere per il periodo: dalle ore 24 del 31.12.2020 alle ore 24 del 31.12.2021, nel 

seguente modo: 

-  euro 24.345,73 alla missione 01051.03 cap. 0700 denominata “assicurazioni incendio, furto, 

resp. civile - demanio e patrimonio” CIG: Z512FFE067; 

 - euro 2.644,80 alla missione 01021.10 cap. 0700 denominata “assicurazioni dipendenti - 

segreteria” CIG: Z9F2FFE0D6; 

-  euro    975,00 alla missione 01011.10 cap. 0300 denominata “assicurazioni - organi istituzionali” 

CIG: ZF42FFE132; 

-  euro 1.145,00 alla missione 11011.03 cap. 0100 denominata “assicurazioni volontari protezione 

civile - servizi di protezione civile e di pronto intervento” CIG: Z1B2FFE189; 

-  euro 132,37 alla missione 01061.03 cap. 0700 denominata “assicurazione automezzi – ufficio 

tecnico-prestazioni” CIG: Z8A2FFE20A 

-  euro   943,69 alla missione 10051.03 cap. 0450 denominata “assicurazione automezzi - viabilità” 

CIG: Z8A2FFE20A; 

- euro 1.051,21 alla missione 11011.03 cap. 0300 denominata “assicurazione automezzi – 

protezione civile” CIG: Z8A2FFE20A; 

-  euro 941,92 alla missione 04061.03 cap. 0500 denominata “assicurazione scuolabus - trasporto, 

refezione, assistenza scolastica ed altri servizi” CIG: Z8A2FFE20A; 

 -  euro 354,06 alla missione 03011.03 cap. 1400 denominata “assicurazione automezzi - vigilanza” 

CIG: Z8A2FFE20A 

 del bilancio di previsione 2021 in corso di predisposizione, dando atto che l'imputazione agli 

interventi del bilancio 2021 sono effettuati nel rispetto dell'art.183, comma 6° del D.Lgs. 

267/2000; 

 

3) di autorizzare il settore economico-finanziario ad emettere i relativi mandati di pagamento a 

favore della “Nord Broker S.r.l.” sul conto corrente presso la Banca Popolare di Sondrio Agenzia di 

Boario Terme IBAN: IT30W0569654440000005100X91 intestato a “Nord Broker S.r.l. – art. 117 

D.Lgs. 209-2005”; 

 

4) di dare atto che i relativi contratti saranno stipulati con la sottoscrizione delle polizze 

assicurative che conterranno tutte le condizioni contrattuali;  

 



5) di trasmettere copia al responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di 

regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi degli artt. 49, 1° comma e 151, 4° comma del 

T.U. - D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

 

6) di dare atto che la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

 

7) di inviare il presente provvedimento all'Ufficio Messi per la pubblicazione all'albo pretorio 

comunale.                           

 

 
 
                      
 

 
 
 
 
 
10/02/2021 
 

 Il Responsabile del Settore 
Finanziario 

  F.to Dott. Fabbrini Alessandro 
 



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della 
determinazione di cui all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 
153, comma 5°, del T. U. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 

I M P E G N I  / ACCERTAMENTI 
 

ES. DESCRIZIONE 
CAPITOLO 

CAPITOLO 
RISORSA 

IMPEGNO 
ACCERTAM. 

IMPORTO 

2021 ASSICURAZIONI INCENDIO, FURTO, 

RESPONS. CIVILE, ECC. - DEMANIO E 
PATRIMONIO 

01051.03.0700 26082 24.345,73 

2021 ASSICURAZIONI DIPENDENTI - SEGRETERIA 01021.10.0700 26083 2.644,80 

2021 ASSICURAZIONI - ORGANI ISTITUZIONALI 01011.10.0300 26084 975,00 

2021 ASSICURAZIONI VOLONTARI PROTEZIONE 

CIVILE - SERVIZI DI DI PROTEZIONE CIVILE 

E DI PRONTO INTERVENTO 

11011.03.0100 26085 1.145,00 

2021 ASSICURAZIONE AUTOMEZZI UFFICIO 

TECNICO - PRESTAZIONI 

01061.03.0700 26192 132,37 

2021 ASSICURAZIONE AUTOMEZZI - VIABILITA' 10051.03.0450 26193 943,69 

2021 ASSICURAZIONE AUTOMEZZI - PROTEZIONE 

CIVILE 

11011.03.0300 26194 1.051,21 

2021 ASSICURAZIONE SCUOLABUS - TRASPORTO, 
REFEZIONE, ASSISTENZA SCOLASTICA ED 

ALTRI SERVIZI 

04061.03.0500 26195 941,92 

2021 ASSICURAZIONE AUTOMEZZI - VIGILANZA 03011.03.1400 26196 354,06 

 
 
 
 10/02/2021 Il Responsabile Settore Economico 

Finanziario 
 F.to   Fabbrini Dott. Alessandro 
 
 
 
    

 
  

 

Certificato di pubblicazione all’albo pretorio 

 
La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del 
Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal       
 

  IL SEGRETARIO COMUNALE 
   Stanzione Dott. Giovanni 
   
 

 
 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 


